C. XXII. *Ex sola ecclesia sacrificium Dominus accipit.*

Item Gregorius in Moralibus, lib. XXXV, c. 6 ¹⁵¹.

Quia ex sola ecclesia catholica veritas conspicitur, apud se esse locum Dominus perhibet ¹⁵², de quo videatur. In petra Moyses ponitur, ut Dei speciem ¹⁵³ contempletur, quia, nisi quis fidei soliditatem tenuerit, divinam præsentiam non cognoscit ¹⁵⁴. De qua soliditate Dominus dicit: Super hanc petram ædificabo, etc. ¹⁵⁵. Et supra: § 1. Sola quippe est, per quam sacrificium Dominus libenter accipiat; sola, quæ pro errantibus fiducialiter intercedat ¹⁵⁶. Unde etiam de agni hostia Dominus præcepit, dicens ¹⁵⁷: In una domo comedetur ¹⁵⁸, nec efferetis ¹⁵⁹ de carnibus ejus foras ¹⁶⁰. In una namque domo "agnus" ¹⁶¹ comeditur, quia in una catholica ecclesia vera hostia redemptoris ¹⁶² immolatur. De cujus carnibus divina lex efferri foras prohibet, quia sanctum ¹⁶³ dari carnibus vetat. Sola ¹⁶⁴ est, in qua bonum ¹⁶⁵ fructuose peragitur, unde et mercedem ¹⁶⁶ denarii non nisi qui intra vineam laboraverant acceperunt. Sola

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XIX. ¹²⁷ Si duobus: Sic legitur in octo vetustis D ¹²⁸ neriini. B. Cypriani codicibus et hic, et aliis locis, ubi hæc evangelii sententia affertur. In vulgatis tamen est, ut antea apud Gratianum: Si duo ex vobis conve-

C. XX. Antea et hoc, et sequens caput tribuebantur Hieronymo ¹³³, quemadmodum etiam apud Anselmum et in Polycarpo.

QUÆST. I. C. XIX. ¹²⁷ Ans. l. 5, c. 2 (5). Polyc. ib. ¹²⁸ qui universalis ecclesie non tenet unitatem: Ans.— Edd. coll. o. ¹²⁹ add.: ait, ut: Edd. coll. o. pr. Bas. ¹³⁰ Matth. c. 18, v. 19, 20. ¹³¹ ita in Edd. coll. o. ¹³² quancunque — contingent: ead. ¹³³ his: ead. pr. Arg. Bas. ¹³⁴ ostendit: Edd. coll. o. ¹³⁵ ipse: ead. ¹³⁶ alio: Ed. Bas. ¹³⁷ qui: Edd. coll. o. ¹³⁸ ad. l.: autem: ead. ¹³⁹ quod: Ed. Lugd. II. = C. XX. ¹⁴⁰ ita in Edd. coll. o. — Ans. l. 5, c. 3 (4). Polyc. l. 7, t. 3. ¹⁴¹ Matth. c. 16, v. 18. ¹⁴² Cant. c. 6, v. 8. ¹⁴³ Ephes. c. 5, v. 24. ¹⁴⁴ et put., — et par.: Edd. coll. o. ¹⁴⁵ Matth. c. 18, v. 17. ¹⁴⁶ Psal. 25, v. 8. ¹⁴⁷ Psal. 67, v. 7. ¹⁴⁸ Lætatus: Edd. coll. o. — cf. Psal. 121, v. 1. ¹⁴⁹ Psal. 85, v. 5. = C. XXI. ¹⁵⁰ cf. Prov. c. 11, v. 4. ¹⁵¹ cf. Exod. c. 52. Num. c. 16. Hierem. c. 36. — C. XXII. ¹⁵² Ans. l. 4, c. 56 (57). Polyc. l. 7, t. 3. ¹⁵³ prohibet: Ed. Bas. ¹⁵⁴ faciem: Ans. — Edd. coll. o. — (cf. Exod. c. 55) ¹⁵⁵ agnoscit: ib. — cf. Matth. c. 16, v. 18. ¹⁵⁶ ecclesiam meam: Edd. coll. o. ¹⁵⁷ intercedet: Ed. Bas. ¹⁵⁸ Exod. c. 12, v. 46. ¹⁵⁹ comeditis: Edd. Nor. Ven. I. — comedetis: Edd. rell. — add.: agnum: Edd. Bas. Lugd. II, III. ¹⁶⁰ efferatis al. efferatur: Ans. — afferetis: Edd. Ven. II. Par. Lugd. I. ¹⁶¹ extra fores: Edd. coll. o. ¹⁶² abest ab Ans. ¹⁶³ redemptori: id. ¹⁶⁴ Matth. c. 7, v. 6. ¹⁶⁵ totus hic vers. abest ab Ans. ¹⁶⁶ opus bon.: orig. ¹⁶⁷ Matth. c. 20, v. 9.

est, quæ intra se positos valida caritatis compage A custodit. Unde et aqua ¹⁷⁶ diluvii arcam quidem ad sublimiora sustulit, omnes autem, quos extra arcam invenit, exstinxit ¹⁷⁷.

C. XXIII. *Non exhibet fidem Christo qui corpus ejus discerpit.*

Item Ambrosius in oratione funebri de obitu fratris ¹⁷⁸.

Advocavit ad se Cyprianus P episcopum Satyrum, nec ullam veram putavit, nisi veræ fidei gratiam, percunctatusque ex eo ¹⁷⁹ est utrumnam ¹⁸⁰ de episcopis catholicis esset, hoc est si cum Romana ecclesia conveniret. Et forte ad id locorum in schismate regionis illius ecclesia erat. Lucifer enim se a nostra communione "tunc temporis" diviserat, et quanquam pro fide exsulasset, et fidei suæ reliquisset heredes, non putavit tamen fidem esse in schismate. Nam etsi fidem erga Deum tenerent, tamen erga Dei ecclesiam non tenebant, cujus patiebantur velut quosdam artus dividi et membra lacerari. Etenim, quum propter ecclesiam Christus passus sit, et corpus Christi ecclesia sit, non videtur ab his exhiberi Christo fides, a quibus evacuat passio ejus, corpusque ¹⁸¹ distrahitur; itaque quamvis gratiæ fœnus q teneret, et metueret tanti nominis debitor navigare, tamen eo transire maluit, ubi tuto ¹⁸² posset ¹⁸³ exsolvere ¹⁸⁴. Judicabat enim diviniæ solutionis r gratiam in affectu ac fide esse, quam quia ¹⁸⁵ statim, ubi ¹⁸⁶ primum copia liberior ecclesiæ fuit, implere non distulit, Dei gratiam et accepit desideratam, et servavit acceptam.

C. XXIV. *Etiã corpore ab eo recedendum, est, qui fidem Christi non habet.*

Item Beda super epistolam Joannis secundam, c. un.

« Omnis ¹⁸⁷, qui recedit, et non permanet in doctrina ¹⁸⁸ Christi, Deum ¹⁸⁹ non habet. Qui permanet in doctrina ¹⁹⁰ Christi, hic et Patrem, et Filium habet. Si quis venit ¹⁹¹ ad vos, et hanc doctrinam

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXIII. P *Cyprianus* : Apud B. Ambrosium et Anselmum legitur : *Advocavit ad se episcopum Satyrum*. Narrat enim Ambrosius Satyrum fratrem suum, quum in Sardiniam appulisset, ad se episcopum Sardum vocasse, ut sciret, Luciferianusne, an catholicus esset. Sed ob glossam, et eum, qui casum scripsit, non est mutatum.

^q *Fœnus* : Antea legebatur : *œdus*^q. Restitutum est ex aliquot vetustis exemplaribus, originali, et ceteris

non affert ¹⁹², nolite recipere eum in domum, nec Ave ei dixeritis. Qui enim dicit illi Ave, communicat ejus malignis ¹⁹³ operibus. » Hæc ¹⁹⁴ Joannes de schismaticis sive hæreticis detestandis ¹⁹⁵ quæ verbis docuit etiam factis exhibuit. § 1. Narrat enim de illo auditor illius ¹⁹⁶ sanctissimus ¹⁹⁷ et martyr fortissimus Polycarpus, Smyrnæorum antistes, quod ¹⁹⁸ tempore quodam, quum apud Ephesum balneas lavandi gratia fuisset ingressus, et vidisset ibi Cerinthum, exsilierit ¹⁹⁹ continuo, et ²⁰⁰ discesserit ²⁰¹ non lotus, dicens : Fugiamus hinc, ne et ²⁰² balneæ ipsæ corruant ²⁰³, in quibus Cerinthus lavat ²⁰⁴ inimicus veritatis. Idem etiam Polycarpus Marcioni aliquando quum occurrisset, dicenti sibi : Agnoscis ²⁰⁵ nos? respondit : Agnosco primogenitum satanæ.